Правительство Камчатского к pa <

/Щ^^к,

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

12.02.2020 № 56П
г. ПетропавловскКамчатский

О внесении изменений в приложение
к постановлению Правительства
Камчатского края от 19.12.2008
№ 439П «Об утверждении Положе

ния о Министерстве образования
Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского
края от 19.12.2008 № 439П «Об утверждении Положения о Министерстве об
разования Камчатского края» следующие изменения:

1) в части 2.1 раздела 2:
а) в пункте 11 слово «рекомендованных» заменить словом «допущен

ных»;
б) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) участвует в проведении экспертизы учебников, которая проводится

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
выработке и реализации государственной политики и нормативноправовому
регулированию в сфере общего образования, допущенных к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных про
грамм начального общего, основного общего, среднего общего образования, в
целях обеспечения учета региональных и этнокультурных особенностей субъ
ектов Российской Федерации, реализации прав граждан на получение образо
вания на родном языке из числа языков народов Российской Федерации и изу
чение родного языка из числа языков народов Российской Федерации и литера
туры народов России на родном языке;»;

в) дополнить пунктами 13] и 132 следующего содержания:
«131) создает условия для организации проведения независимой оценки

качества условий осуществления образовательной деятельности организация
ми, осуществляющими образовательную деятельность на территории Камчат
ского края;

132) создает в порядке, установленном статьей 952 Федерального закона
от 29.12.2012 № 273ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», обще
ственный совет по проведению независимой оценки качества осуществления
образовательной деятельности государственными образовательными организа
циями Камчатского края, а также муниципальными образовательными органи
зациями, за исключением муниципальных образовательных организаций, в от
ношении которых независимая оценка проводится общественными советами,
созданными при органах местного самоуправления, и иными организациями,
расположенными на территории Камчатского края и осуществляющими обра
зовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета,
утверждает положение о нем;»;

г) пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41) осуществляет переданные полномочия Российской Федерации:
а) по федеральному государственному надзору в сфере образования за

деятельностью организаций, осуществляющих образовательную деятельность
на территории Камчатского края (за исключением организаций, указанных в
пункте 7 части 1 статьи 6 Федерального закона от 29.12.2012 № 273ФЗ «Об об
разовании в Российской Федерации»), в том числе за обеспечением доступно
сти для инвалидов объектов указанных организаций, необходимых для осу
ществления образовательной деятельности и предоставляемых образователь
ных услуг, а также за органами местного самоуправления муниципальных об
разований в Камчатском крае, осуществляющими управление в сфере образо
вания;

б) по федеральному государственному контролю качества образования в
организациях, расположенных на территории Камчатского края (за исключени
ем организаций, указанных в пункте 7 части 1 статьи 6 Федерального закона от
29.12.2012 № 273ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»), а также в
случае выявления несоответствия содержания и качества подготовки обучаю
щихся по имеющим государственную аккредитацию образовательным про
граммам федеральным государственным образовательным стандартам приня
тие мер, предусмотренных частью 9 статьи 93 Федерального закона от
29.12.2012 № 273ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

в) по лицензированию образовательной деятельности организаций, осу
ществляющих образовательную деятельность на территории Камчатского края
(за исключением организаций, указанных в пункте 7 части 1 статьи 6 Феде
рального закона от 29.12.2012 № 273ФЗ «Об образовании в Российской Феде
рации»);

г) по государственной аккредитации образовательной деятельности орга
низаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Кам
чатского края (за исключением организаций, указанных в пункте 7 части 1 ста
тьи 6 Федерального закона от 29.12.2012 № 273ФЗ «Об образовании в Россий
ской Федерации»);

д) по подтверждению документов об образовании и (или) о квалифика
ции, вьщанных российскими организациями, осуществляющими образователь
ную деятельность;

е) по подтверждению выданных в Российской Федерации документов об
ученых степенях, ученых званиях;»;

2) в абзаце первом части 3.1 раздела 3 слова «по выработке и реализации
государственной политики и нормативноправовому регулированию» заменить
словами «по контролю и надзору».

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его
официального опубликования.

ПРЕД ТЕЛЬСТВА  ПЕРВЫЙ ВИЦЕГУБЕРНАТОР
ОГО КРАЯ Р.С. ВАСИЛЕВСКИЙ